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BÁO CÁO
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI QUẬN 5 THÁNG 5 NĂM 2019
I. KINH TẾ:
1. Thương mại - Dịch vụ và Sản xuất công nghiệp - xây dựng:
Giá trị sản xuất ngành thương mại - dịch vụ trong tháng ước đạt 2.100 tỷ đồng, lũy kế 5 tháng ước đạt 10.510 tỷ đồng, tăng 13,01% so với cùng kỳ. Giá trị sản xuất ngành công nghiệp - xây dựng trong tháng ước đạt 882 tỷ đồng (giá so sánh 2010), lũy kế 5 tháng ước đạt 4.100 tỷ đồng, tăng 4,01% so với cùng kỳ.
Hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn quận trong tháng diễn ra nhộn nhịp hơn, giá cả hàng hóa ổn định nhất là vào các ngày lễ lớn và nhiều chương trình khuyến mại hấp dẫn tại các cửa hàng đã kích cầu tiêu dùng cho người dân, sức mua tăng tập trung vào các mặt hàng như: Quần áo, phụ kiện, hàng gia dụng, điện máy, điện lạnh.
2. Công tác quản lý:
Trong tháng, Ủy ban nhân dân Quận 5 đã cấp 178 Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cá thể với số vốn đăng ký hơn 5,9 tỷ đồng (trong đó cấp mới 130 hộ, cấp đổi 48 hộ) và có 55 trường hợp ngưng kinh doanh. Có 65 doanh nghiệp được thành lập mới trên địa bàn với tổng số vốn điều lệ là 359,2 tỷ đồng. Tính đến nay, trên địa bàn quận có 10.019 hộ kinh doanh, 7.318 đơn vị hoạt động theo Luật Doanh nghiệp, 10 hợp tác xã và 01 loại hình kinh tế hợp tác (Quỹ tín dụng Chợ Lớn) đang hoạt động. Trong tháng, quận đã tiếp nhận 51 hồ sơ dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 (chiếm tỷ lệ 21,8%) về đăng ký Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh và đã giải quyết đúng quy trình ISO.
Tiếp tục thực hiện kế hoạch vận động, hỗ trợ hộ kinh doanh chuyển sang loại hình doanh nghiệp giai đoạn 2016 - 2020 và kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến công tác thực hiện phát triển mới doanh nghiệp từ năm 2017 đến năm 2020. Trong tháng có 65 doanh nghiệp thành lập mới (01 doanh nghiệp thuộc nguồn vận động), trong đó các ngành nghề đăng ký chủ yếu tập trung ở lĩnh vực thương mại gồm: Dịch vụ ăn uống, quảng cáo, cho thuê phương tiện, y tế, bất động sản, đại lý du lịch, lưu trú.
Về Cơ sở dữ liệu kinh tế Quận 5: Đang hoàn hiện các chức năng khai thác dữ liệu dùng chung của phần mềm, lập phương án và cách thức thực hiện; thường xuyên vận hành thử nghiệm đảm bảo tính ổn định và hiệu quả của hệ thống phần mềm, đồng thời hoàn chỉnh quy chế sử dụng phần mềm Cơ sở dữ liệu kinh tế Quận 5.
Đối với hoạt động khối chợ:
- Quận yêu cầu ban quản lý các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại tập trung tăng cường tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh tả heo Châu Phi trên địa bàn; thực hiện đúng nội quy, quy chế hoạt động của chợ; yêu cầu thương nhân kinh doanh thịt heo đã qua kiểm dịch đúng quy định, thực hiện việc kê khai và lưu giữa hóa đơn, chứng từ để đảm bảo việc truy xuất nguồn gốc; phối hợp các đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra nguồn gốc sản phẩm thịt heo có nguồn gốc từ các tỉnh đưa vào thành phố tiêu thụ đồng thời, chỉ đạo các ban quản lý chợ chủ động đưa ra phương án, tổ chức hiệp thương và ký hợp đồng cho thuê điểm kinh doanh giai đoạn tiếp theo.
- Công tác sửa chữa, nâng cấp các chợ được quan tâm, trong đó thực hiện kiểm tra các thiết bị phòng cháy chữa cháy, chống sét đánh thử máy bơm định kỳ. Ngoài ra, tiếp tục theo dõi, giám sát, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ nâng cấp, sửa chữa tại Trung tâm Thương mại - Dịch vụ An Đông. Đến nay, đa phần các dự án, hạng mục vẫn tiếp tục được triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ và đảm bảo không gây ảnh hưởng đến hoạt động kinh doanh của thương nhân.
Đối với công tác phát triển du lịch: Quận đang tiếp tục hoàn thiện đoạn phim quảng bá du lịch Quận 5 và hoàn chỉnh nội dung truyền thông, quảng bá rộng rãi đoạn phim, dự kiến ra mắt trong tháng 6 năm 2019. Tại các phố chuyên doanh, quận tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh tại các tuyến phố chuyên doanh, đồng thời đẩy mạnh quảng bá hoạt động điểm dừng chân Vietnam Silver House tại Phố Vàng bạc đá trang sức. Bên cạnh đó, đã khảo sát và làm việc với đơn vị tư vấn Công ty TNHH Tư vấn và quản lý điểm đến Outbox chọn địa điểm xây dựng Phố ẩm thực trên địa bàn quận. Qua nghiên cứu, trao đổi đã quyết định chọn tuyến đường Phùng Hưng - Lão Tử, Phường 14 (Khu vực chợ Thủ đô) để thành lập Phố đi bộ ẩm thực. Hiện đang trong giai đoạn thực hiện báo cáo đánh giá tính khả thi của dự án.
Đối với công tác hỗ trợ doanh nghiệp: Quận ban hành và triển khai Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 26 tháng 02 năm 2019 về thực hiện hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn Quận 5 - giai đoạn 2019 - 2020; Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 02 tháng 4 năm 2019 về triển khai thực hiện Chương trình kết nối ngân hàng - doanh nghiệp trên địa bàn Quận 5 năm 2019.
Công tác quản lý thị trường và bình ổn thị trường tiếp tục được duy trì với nhiều biện pháp: Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, niêm yết giá trên từng chủng loại hàng, đảm bảo chất lượng phục vụ lợi ích người tiêu dùng. Trong tháng, Đoàn Kiểm tra liên ngành về giá Quận 5 đã kiểm tra 02 trường hợp, chưa phát hiện vi phạm về giá; Đội Quản lý thị trường số 5 đã kiểm tra và xử lý 35 trường hợp với số tiền phạt là 160.497.000 đồng.
Quận tiếp tục chỉ đạo các ngành, Ủy ban nhân dân 15 phường và ban quản lý các chợ, trung tâm thương mại thực hiện nhiều biện pháp xây dựng văn minh thương mại, yêu cầu các đơn vị bố trí nơi để xe trật tự, giữ gìn vệ sinh, môi trường, phòng chống cháy nổ tại khu vực kinh doanh; đảm bảo các điều kiện về an toàn điện; kinh doanh hàng hóa có nguồn gốc sản xuất, đạt chất lượng, niêm yết giá và bán hàng theo giá niêm yết, thực hiện đầy đủ các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm.
3. Thuế - Ngân sách:
Ước thu ngân sách Nhà nước trong tháng là 179,126 tỷ đồng, lũy kế 5 tháng ước là 862,81 tỷ đồng, đạt 42,73% kế hoạch năm (2.019 tỷ đồng), tăng 4,96% so với cùng kỳ.
Thu ngân sách quận trong tháng ước đạt 76,16 tỷ đồng, lũy kế 5 tháng ước đạt 394,337 tỷ đồng, đạt 43,15% kế hoạch năm (913,949 tỷ đồng), tăng 33,36% so với cùng kỳ; ước chi ngân sách là 76,162 tỷ đồng, lũy kế 5 tháng ước là 356,879 tỷ đồng, đạt 39,05% kế hoạch năm, tăng 15,49% so với cùng kỳ.
II. XÂY DỰNG - QUẢN LÝ ĐÔ THỊ:
1. Xây dựng:
Trong tháng, tổng giá trị đầu tư xây dựng cơ bản từ nguồn vốn ngân sách Nhà nước ước đạt 8,5 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 16,18% so với kế hoạch năm. Giá trị giải ngân ước đạt 7,8 tỷ, chiếm tỷ lệ 14,85% so với kế hoạch năm; quyết toán 05 công trình với tổng giá trị 2,3 tỷ đồng.
2. Quản lý đô thị - Tài nguyên môi trường:
Trong tháng, quận đã cấp 44 Giấy phép xây dựng và sửa chữa nhà ở với tổng diện tích sàn xây dựng hơn 5.121,8 m2, giải quyết 23 hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất; Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai Quận 5 trình Sở Tài nguyên và Môi trường cấp 54 hồ sơ cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất và cung cấp thông tin 91 hồ sơ.
Thường xuyên tăng cường phối hợp kiểm tra đối với các công trình xây dựng mới cũng như cải tạo sửa chữa, đảm bảo tình hình trật tự xây dựng trên địa bàn. Trong tháng đã xử phạt 01 trường hợp vi phạm không phép với tổng số tiền xử phạt 25 triệu đồng.
Công tác thu tiền thuê nhà thuộc sở hữu Nhà nước trong tháng ước đạt 2,5 tỷ đồng, lũy kế đạt 10,5 tỷ đồng. Giải quyết 611 hồ sơ hành chính về quản lý đô thị, trong đó có 50 hồ sơ về xây dựng, 28 hồ sơ về giao thông, 306 hồ sơ đăng ký giao dịch bảo đảm và 277 hồ sơ cập nhật biến động thay đổi chủ sở hữu; xác nhận đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường cho 02 đơn vị, cấp giấy phép xả thải vào nguồn nước cho 01 đơn vị.
Hưởng ứng các hoạt động chào mừng kỷ niệm 129 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2019) và hướng tới hưởng ứng Tuần lễ quốc gia nước sạch và Vệ sinh môi trường, Ngày Môi trường Thế giới 05/6, Ủy ban nhân dân quận đã tổ chức Lễ ra quân với các hoạt động hưởng ứng tại Trường Mầm non Họa Mi 1 để tuyên truyền, vận động sâu rộng trong toàn thể cán bộ, công chức và nhân dân nâng cao nhận thức, tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh chung, làm “Sạch nhà - đẹp phố”, trồng và chăm sóc bảo vệ cây xanh, xây dựng đường phố văn minh, sạch đẹp, an toàn.
Tiếp tục triển khai công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, xử lý tình trạng chiếm dụng vỉa hè, lòng đường trên địa bàn Quận 5; tăng cường sự chỉ đạo, nâng cao trách nhiệm và hiệu quả trong công tác phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nước, các cấp chính quyền, các ban ngành đoàn thể trong công tác đảm bảo trật tự đô thị, kịp thời phát hiện chấn chỉnh, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về trật tự đô thị, lấn chiếm lòng lề đường, vệ sinh môi trường, ngăn chặn triệt để tình trạng phát sinh phức tạp trở lại sau khi chấn chỉnh, sắp xếp, nhất là tại các tuyến đường văn minh đô thị, các khu vực công cộng trong đợt cao điểm. Trong tháng, quận đã tiến hành kiểm tra và xử phạt vi phạm hành chính về trật tự giao thông, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường 794 trường hợp với tổng số tiền 304 triệu đồng.
III. VĂN HÓA - XÃ HỘI:
1. Văn hóa thông tin - Thể dục thể thao:
Trong tháng, quận đã thực hiện 22 biểu ngữ ngang, 23 pa-nô tranh cổ động, 15 lượt xe phát thanh tuyên truyền cổ động chào mừng 65 năm chiến thắng Điện Biên Phủ, 74 năm ngày chiến thắng phát xít, 78 năm ngày thành lập Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh; kỷ niệm 44 năm giải phóng miền Nam thống nhất Tổ quốc, kỷ niệm 133 năm Quốc tế Lao động 01/5, Tháng hành động vì an toàn thực phẩm, Tháng hành động về An toàn - Vệ sinh lao động trên địa bàn Quận 5 năm 2019. Tổ chức triển lãm 121 ảnh chào mừng Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 nhiệm kỳ 2019 - 2014 và 50 ảnh tư liệu chủ đề “Điện Biên Phủ 65 năm vang mãi bản hùng ca” nhân kỷ niệm 65 năm chiến thắng Điện Biên Phủ. Ngoài ra, đón tiếp 1.056 lượt người đến dâng hương, tham quan di tích Nhà số 5 Châu Văn Liêm nơi Bác Hồ dừng chân trước khi ra đi tìm đường cứu nước và Khu trại giam Bệnh viện Chợ Quán nơi đồng chí Trần Phú hy sinh.
Trong tháng, đã tiến hành kiểm tra, xử phạt 08 trường hợp vi phạm lĩnh văn hóa - xã hội với tổng số tiền phạt 61.250.000 đồng; tiếp tục tuyên truyền vận động các cơ sở tín ngưỡng thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên trên địa bàn.
Quận đã tổ chức các môn trò chơi liên hoàn, chân, Cầu lông, Cờ tướng, bóng bàn, Bida nhân dịp tháng Công nhân năm 2019 có trên 1.000 vận động viên là cán bộ - công chức thuộc các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn quận tham dự. Tổ chức đợt kiểm tra và cấp giấy chứng nhận bơi phổ cập cho 1.933 học sinh lớp 3 của các trường tiểu học Bàu Sen, Huỳnh Mẫn Đạt, Huỳnh Kiến Hoa, Lê Đình Chinh, Lý Cảnh Hớn, Nguyễn Viết Xuân. Cử 138 vận động viên tham gia thi đấu các giải thể thao học sinh cấp Thành phố; giải Quốc gia và Quốc tế, kết quả đạt 72 huy chương các loại, trong đó có 21 huy chương vàng.
Nhằm bảo vệ và phát huy giá trị, những nét văn hóa truyền thống tốt đẹp, đặc sắc của người Hoa, từng bước hình thành và phát triển mạnh mẽ hoạt động của Lân - Sư - Rồng Quận 5 phục vụ nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của nhân dân và thu hút khách du lịch trong và ngoài nước, quận đã tổ chức Giải Lân - Sư - Rồng Chợ Lớn - Quận 5 lần II năm 2019, có 310 vận động viên thuộc 26 đội lân sư rồng trong thành phố và tỉnh bạn tham dự.
2. Công tác giáo dục - đào tạo:
Quận tổ chức tổng kết công tác xây dựng xã hội học tập và kết quả thực hiện các tiêu chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2018 và biểu dương khen thưởng 8 tập thể đã hoàn thành tốt nhiệm vụ xây dựng xã hội học tập năm 2018. Đảm bảo tốt việc thi kiểm tra học kỳ 2 cho khối lớp Năm và lớp Chín. Chuẩn bị kế hoạch về nhân sự, cơ sở vật chất, trang thiết bị đồ dùng dạy học, bồi dưỡng chuyên môn và công tác tuyển sinh lớp Một, lớp Sáu năm học 2019 - 2020.
3. Công tác y tế và chăm sóc sức khỏe cộng đồng:
Đã tổ chức 128 buổi truyền thông, có 12.035 lượt người tham dự với các đề tài: Phòng, chống sốt xuất huyết, tay chân miệng, an toàn vệ sinh thực phẩm. Trong tháng, Bệnh viện quận đã khám chữa bệnh cho 289 lượt trẻ dưới 6 tuổi, khám điều trị ngoại trú cho 13.140 lượt bệnh nhân và điều trị nội trú cho 251 bệnh nhân. Công tác vận động hiến máu nhân đạo đã tiếp nhận được 2.396 lượt người/4.600 ca vị đạt 52,08 % chỉ tiêu Thành phố giao.
Đã ban hành kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 19 tháng 4 năm 2019 về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn Quận 5 năm 2019 và tổ chức lễ mít tinh hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn Quận 5 năm 2019 diễn ra vào ngày 05 tháng 5 năm 2019.
Trong tháng, quận đã tham gia cùng Sở Y tế Thành phố thẩm định điều kiện cấp Giấy phép hoạt động cho 14 cơ sở khám chữa bệnh và nhà thuốc. Trên địa bàn quận, hiện có 200/207 nhà thuốc thực hiện kết nối mạng cung ứng thuốc đạt tỷ lệ 96,6% và 181/207 nhà thuốc tham gia bình ổn giá thuốc, đạt tý lệ 87,43%. Quận đã thẩm định và cấp 03 giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho các cơ sở thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và dịch vụ ăn uống.
4. Lao động - Thương binh và Xã hội:
Quận đã tổ chức đoàn đến thăm và tặng quà cho 72 gia đình chính sách có công, viếng các di tích lịch sử trên địa bàn nhân kỷ niệm 44 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2019), kinh phí 72 triệu đồng. Ngoài ra, cùng Đoàn lãnh đạo Thành phố đi thăm và tặng quà cho 02 gia đình chính sách có công tại Phường 5, 11. Tổ chức cho 125 người thuộc diện chính sách có công với cách mạng đi điều dưỡng tại Nha Trang.
Nhân ngày người Khuyết tật Việt Nam 18/4, quận đã tổ chức thăm, tặng quà cho trường chuyên biệt Tương Lai và Hội người mù quận, kinh phí 6 triệu đồng, chăm lo tặng quà cho 275 đối tượng người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn, kinh phí 55 triệu đồng. Ngoài ra, đã tặng quà và khám bệnh phát thuốc miễn phí cho 426 người khuyết tật; tổng kinh phí 36.580.000 đồng, Ủy ban nhân dân Phường 7 đã vận động chăm lo cho 02 gia đình người khuyết tật có thành viên bệnh ung thư số tiền 59.670.000 đồng.
Quận đã tổ chức rà soát, khảo sát lập danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo giai đoạn 2019 - 2020 tại 15 phường. Trong tháng, đã giải ngân 25 dự án vay từ nguồn quỹ quốc gia giải quyết việc làm, với tổng số vốn vay 1.050.000.000 đồng, giải quyết việc làm cho 41 lao động. Trợ vốn cho 03 hộ, số tiền 35 triệu đồng và thu hồi vốn 28 lượt hộ, số tiền 231 triệu đồng. Đã tổ chức tập huấn nâng cao năng lực về thực hiện công tác Bình đẳng giới trên địa bàn Quận 5 năm 2019 cho Thành viên Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và Bình đẳng giới quận, các đơn vị, trường học và ban vận động khu phố, cộng tác viên 15 phường
5. Công tác dân tộc - tôn giáo:
Nhân Lễ Phật đản PL.2562 - DL.2019, quận đã tổ chức các đoàn đến thăm chúc mừng, tặng quà Ban đại diện Phật giáo quận và chùa Thiên Tôn, chùa Từ Đức, chùa Giác Thanh, chùa Vạn Thiện, chùa Bửu Sơn, chùa Thiện Mỹ, Tịnh xá Quan Âm. Ngoài ra, quận đã tặng quà cho 16 chùa và tự viện.
Nhân tháng Ramadan năm 2019, quận đã tổ chức đoàn đến thăm, tặng quà cho 18 hộ đồng bào dân tộc Chăm có hoàn cảnh khó khăn tại Phường 11, tổng kinh phí 7.2000.000 đồng. 
IV. AN NINH - QUỐC PHÒNG:
1. An ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội:
An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Quận tiếp tục triển khai các biện pháp tăng cường giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn và kế hoạch mở đợt cao điểm trấn áp các loại tội phạm trước, trong và sau Lễ 30/4 và 01/5. Bên cạnh đó, quận đã thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn trong quá trình tiếp đón đồng chí Bí thư Thành ủy thăm gia đình chính sách tại Quận 5 nhân kỷ niệm 44 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 30/4/1975-30/4/2019. Trong tháng, xảy ra 11 vụ phạm pháp hình sự (tăng 04 vụ so với cùng kỳ), đã khám phá 10 vụ bắt 5 tên (tỷ lệ khám phá 90,91%), trong đó nhân dân tham gia bắt 02 vụ, bắt 02 tên. Thông qua thông tin ghi nhận từ camera giám sát an ninh trật tự nơi công cộng, đã khám phá 01 vụ, bắt 01 tên trộm tài sản tại Phường 10 và phát hiện ùn tắc và tổ chức 21 lượt điều tiết giao thông tại ngã tư Thuận Kiều - Tân Thành Phường 12.
Đã tổ chức sơ kết 01 năm triển khai thực hiện Đề án 68/ĐA-CATP-PV11 ngày 15 tháng 01 năm 2018 của Công an Thành phố về củng cố, kiện toàn và nâng cao toàn diện chất lượng, hiệu quả hoạt động của lực lượng công an phường, xã, thị trấn.
Ban hành Kế hoạch chuyển hóa địa bàn Phường 9 trọng điểm, phức tạp về an ninh trật tự và tệ nạn xã hội năm 2019 và Kế hoạch tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ cho Ban quản trị chung cư, lực lượng bảo vệ và các lực lượng khác có liên quan đối với chung cư, nhà cao tầng trên địa bàn Quận 5. Trong tháng, Tòa án nhân dân Quận 5 đã ra quyết định đưa 19 người nghiện không có nơi cư trú (Nữ 02) vào các trung tâm cai nghiện bắt buộc và đã tập trung 07 người xin ăn và sinh sống nơi công cộng không có nơi cư trú ổn định, vào Trung tâm hỗ trợ xã hội Thành phố.
Trong tháng, trên địa bàn quận xảy ra 07 vụ tai nạn giao thông (tăng 01 vụ so với cùng kỳ), chết 02 người (không tăng giảm so với cùng kỳ), bị thương 07 người (tăng 02 người so cùng kỳ); va chạm giao thông xảy ra 01 vụ (giảm 01 vụ so với cùng kỳ). Tuyến đường do Công an Quận 5 quản lý xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông (tăng 01 vụ so với cùng kỳ) chết 01 người (tăng 01 người so với cùng kỳ), bị thương 02 người (không tăng giảm so cùng kỳ), va chạm giao thông không xảy ra (không tăng giảm so với cùng kỳ).
Tăng cường công tác kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy tại các cơ sở trọng điểm trên địa bàn, quận đã tổ chức kiểm tra và nhắc nhở 69 lượt cơ sở về việc chấp hành các quy định công tác phòng cháy chữa cháy, lập biên bản 02 cơ sở vi phạm. Trong tháng xảy ra 02 vụ cháy, không thiệt hại về người và tài sản. Nguyên nhân do chập điện và bất cẩn trong thờ cúng.
2. Công tác Quân sự địa phương:
Duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ an toàn các mục tiêu trọng điểm trên địa bàn, nhất là trong các ngày cao điểm 30/4 và 01/5.
Tổ chức phúc tra thanh niên trong độ tuổi từ 18 đến 27; thực hiện kiểm tra công tác đăng ký lần đầu nghĩa vụ quân sự tuổi 17 và đăng ký bổ sung công dân nam tuổi từ 18 đến hết 27 trong năm 2019. Tổ chức Hội thao quốc phòng năm 2019; cử cán bộ chiến sĩ tham gia Hội thao Quốc phòng Cụm thi đua 3 lực lượng vũ trang Thành phố năm 2019.
Đã tổ chức Hội nghị tổng kết công tác giáo dục quốc phòng - an ninh năm 2018 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2019. Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh năm 2019; cử 121/51 sỹ quan, quân nhân dự bị tập trung huấn luyện cán bộ tại Lữ đoàn 434/Quân đoàn 4 và 30 HSQ huấn luyện chuyển loại phòng hóa tại dPH38/Quân khu 7 đảm bảo theo chỉ tiêu.
V. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN:
Quận tiếp tục thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 đối với 49 thủ tục hành chính có liên quan đến cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp về lĩnh vực kinh tế, y tế và lao động, chứng thực, hộ tịch, nội vụ, thư viện, gia đình…; niêm yết công khai các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền tiếp nhận và giải quyết của Ủy ban nhân dân quận theo các quyết định của Ủy ban nhân dân Thành phố về công bố thủ tục hành chính chuẩn hóa trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. Trong tháng, phát sinh 72 hồ sơ trực tuyến thuộc lĩnh vực kinh tế và lao động. Kết quả thực hiện đánh giá hài lòng trong tháng đạt 100%.
Đã tiếp nhận và giải quyết 18.044 hồ sơ hành chính các loại trong hệ thống ISO, trong đó phát sinh 03 hồ sơ trễ hạn thuộc lĩnh vực kinh tế. Nguyên nhân do hệ thống phần mềm Quản lý văn bản và chỉ đạo điều hành bị lỗi, không thực hiện được việc kết thúc hồ sơ; tỷ lệ hồ sơ đúng hạn đạt 99,98%. Quận đã tiếp nhận và giải quyết 781 hồ sơ hành chính các loại ngoài hệ thống ISO, trong đó 18 hồ sơ trễ hạn thuộc lĩnh vực do Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai Quận 5 xử lý, tỷ lệ hồ sơ đúng hạn đạt 97,7%. Ủy ban nhân dân 15 phường thuộc quận đã tiếp nhận và giải quyết 28.600 lượt hồ sơ, trong đó: 26 hồ sơ thuộc lĩnh vực đất đai, 31 hồ sơ xây dựng nhà ở, chứng thực 26.208 hồ sơ, 1.972 hồ sơ thuộc lĩnh vực hộ tịch, xác nhận khác 363 hồ sơ, tỷ lệ hồ sơ trả đúng hạn đạt 100%. Đã phối hợp với Viện Nghiên cứu phát triển Thành phố thực hiện các phiếu khảo sát sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn.
Trong tháng, đã ban hành 05 quyết định thành lập, kiện toàn, thay thế; tiếp nhận, điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại 06 cán bộ công chức, viên chức; bổ nhiệm Chính trị viên phó đối với 01 trường hợp; miễn nhiệm Chính trị viên phó đối với 01 trường hợp; bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp đối với 53 trường hợp. Trong tháng, quận đã cử 03 cán bộ, công chức tham dự Lớp bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng và An ninh cho đối tượng 3 khóa 87 năm 2019 và cử 01 viên chức đi học lớp Bác sĩ Chuyên khoa cấp 1 tại Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch.
Đã tổ chức 04 cuộc tuyên truyền, phổ biến về: Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; Trách nhiệm giải trình trong hoạt động công vụ; Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; Luật An ninh mạng và các văn bản có liên quan, có 521 lượt người tham dự. Đăng tải 06 thông tin pháp luật về một số nội dung quy định pháp luật mới ban hành trên Cổng thông tin điện tử của Quận và Tuần tin Quận 5. Tại các phường, tiếp tục tập trung công tác tuyên truyền, phổ biến Bộ Luật Lao động; Bộ Luật hình sự; Luật Quốc phòng; Luật Người Khuyết tật; Luật Bảo hiểm xã hội; Luật An toàn, vệ sinh lao động; Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Bình đẳng giới; Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo; Luật Người Cao tuổi; Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Luật Trẻ em; Luật Bảo hiểm xã hội; Luật Hộ tịch; Luật Hôn nhân và gia đình; Luật An toàn thực phẩm; Luật Dân quân tự vệ; Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng; Pháp lệnh quy định danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” và các văn bản có liên quan; đã tổ chức 28 cuộc tuyên truyền, phổ biến pháp luật, có 1.872 lượt người tham dự.
Trong tháng, Ban Tiếp công dân đã tiếp nhận 12 đơn dân nguyện (có 02 đơn không thuộc thẩm quyền). Chuyển các cơ quan chức năng 02 đơn, đã giải quyết 04 đơn, đang giải quyết 06 đơn thuộc thẩm quyền.
CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 5/2019 
I. KINH TẾ:
1. Hoàn thiện và ban hành kế hoạch phát triển du lịch đến năm 2020; hoàn thiện kế hoạch tổ chức Lễ hội trung thu gắn với hoạt động văn hóa truyền thống dịp Tết trung thu. Xây dựng quy chế phối hợp quản lý nhà nước sau đăng ký thành lập đối với doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn; xây dựng chương trình thực hiện khảo sát khó khăn, vướng mắc doanh nghiệp, hộ kinh doanh năm 2019. Tổ chức tuyên truyền Luật Hợp tác xã năm 2012.
2. Tiếp tục hoàn thiện hệ thống phần mềm Cơ sở dữ liệu kinh tế Quận 5; tham mưu Thường trực Ủy ban nhân dân quận ban hành quy chế sử dụng cơ sở dữ liệu kinh tế Quận 5.
3. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 26 tháng 02 năm 2019 thực hiện hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn Quận 5 giai đoạn 2019-2020. Xây dựng chương trình chi tiết triển khai kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn.
4. Phối hợp công ty Điện lực Chợ Lớn triển khai các chương trình tiết kiệm điện và sử dụng năng lượng tái tạo trên địa bàn năm 2019.
5. Ban hành kế hoạch truyền thông, quảng bá đoạn phim giới thiệu du lịch Quận 5.
II. XÂY DỰNG - QUẢN LÝ ĐÔ THỊ:
1. Tập trung thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ thiệt hại và tái định cư dự án kênh Hàng Bàng (giai đoạn 2), dự án Khu Thương mại Nhà ở - Văn phòng Liên hợp Tản Đà - Hàm Tử, Phường 10.
2. Tiếp tục triển khai Chương trình phân loại chất thải rắn tại nguồn trên địa bàn Phường 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 Quận 5 năm 2019.
3. Triển khai thực hiện công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt và vệ sinh môi trường trên địa bàn Quận 5. Tuyên truyền, phổ biến thực hiện Quyết định số 44/2018/QĐ-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố quy định về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.
4. Triển khai công tác đảm bảo trật tự đô thị, xử lý tình trạng chiếm dụng vỉa hè, lòng đường trên địa bàn Quận 5 năm 2019.
5. Phối hợp Công ty Điện lực Chợ Lớn ngầm hóa hệ thống lưới điện kết hợp dây thông tin tại các tuyến đường trên địa bàn.
6. Tăng cường công tác đảm bảo trật tự đô thị, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường trên địa bàn quận năm 2019 theo chỉ đạo của Trung ương và Thành phố.
III. VĂN HÓA - XÃ HỘI:
1. Tuyên truyền cổ động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng: Quốc tế thiếu nhi 1/6, Ngày Môi trường thế giới (5/6), kỷ niệm 108 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6), 71 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6), ngày Báo chí Việt Nam 21/6, ngày Gia đình Việt Nam 28/6; Tháng hành động phòng chống ma túy và Ngày toàn dân phòng chống ma túy 26/6.
2. Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn xã hội, xử lý tệ nạn người xin ăn, sinh sống nơi công cộng không có nơi cư trú nhất định.
3. Tăng cường công tác truyền thông và chủ động giám sát dịch bệnh, an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh mùa mưa, nhất là phòng chống bệnh tay chân miệng, sốt xuất huyết và triển khai chiến dịch uống Vitamin A đợt 1 năm 2019.
4. Triển khai Kế hoạch tuyển sinh năm học 2019 - 2020. Tổ chức xét hoàn thành bậc Tiểu học, tốt nghiệp Trung học cơ sở và tổ chức Hội đồng coi thi, chấm thi tuyển sinh lớp 10 tại quận.
5. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế Thiếu nhi 01/6, tháng hành động “Vì trẻ em”, Ngày Gia đình Việt Nam, tổ chức “Tuần lễ vì tuổi thơ 2019” và triển khai kế hoạch hoạt động Hè năm 2019.
6. Xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh Liệt sĩ 27/7/1947 - 27/7/2019 và tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi nhân ngày Người cao tuổi Việt Nam 06/6.
7. Triển khai kế hoạch tổ chức Tháng cao điểm phòng chống ma túy 26/6. Tổ chức kiểm tra, giám sát các ban ngành, đoàn thể về hoạt động Vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới năm 2019.
8. Triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững năm 2019.
IV. AN NINH - QUỐC PHÒNG:
1. Tiếp tục triển khai các biện pháp tăng cường giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn và kế hoạch mở đợt cao điểm trấn áp các loại tội phạm. Thực hiện nghiêm công tác sẵn sàng chiến đấu bảo vệ an toàn các mục tiêu trọng điểm trong các đợt cao điểm.
2. Tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao cảnh giác phòng ngừa, ngăn chặn, phát hiện các loại tội phạm. Phối hợp các ngành chức năng tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành về trật tự an toàn giao thông; phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn đua xe trái phép và tụ tập gây rối trật tự công cộng; xây dựng nếp sống văn minh đô thị.
3. Tiếp tục thực hiện các đợt cao điểm tập trung số người nghiện ma túy không có nơi cư trú ổn định đưa vào trung tâm tiếp nhận đối tượng xã hội theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố. Rà soát lập hồ sơ số người nghiện ma túy trong khu dân cư để quản lý, xử lý.
4. Phúc tra nguồn thanh niên trong độ tuổi từ 18 đến 27 bổ sung nguồn thanh niên sẵn sàng thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2020.
5. Kiện toàn Ban Chỉ đạo Khu vực phòng thủ Quận 5; Ban Chì đạo Phòng không nhân dân; Hội đồng Cung cấp khu vực phòng thủ Quận 5; kiện toàn Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo khu vực phòng thủ Quận 5.
6. Xây dựng và triển khai Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo khu vực phòng thủ Quận 5.
V. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN:
1. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 27/2003/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, luân chuyển, từ chức, miễn nhiệm cán bộ, công chức lãnh đạo; Quyết định số 06/2007/QĐ-BNV ngày 18 tháng 6 năm 2007 của Bộ Nội vụ về quản lý hồ sơ cán bộ, công chức.
2. Tiếp tục thực hiện việc rà soát, sắp xếp, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo trình tự quy định tại Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20 tháng 11 năm 2014 của Chính phủ để làm cơ sở thực hiện chính sách tinh giản biên chế.
3. Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2018 - 2021 năm 2019; Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2012 - 2016” đến năm 2021; Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2012 - 2016 đến năm 2021” năm 2019; Kế hoạch thực hiện xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019.
4. Thực hiện Báo cáo cải cách hành chính 06 tháng năm 2019, Báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng năm 2019, Báo cáo công tác kiểm soát thủ tục hành chính và tình hình thực hiện Thư xin lỗi Quý II năm 2019.
5. Vận hành chính thức Cổng thông tin điện tử Quận 5 sau khi Sở Thông tin và truyền thông hoàn tất kiểm tra đám bảo an toàn an ninh mạng.
6. Thực hiện Đề án tổ chức lại Ban Quản lý Đầu tư - Xây dựng công trình thành Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng khu vực; Đề án tổ chức lại Trung tâm Y tế và Bệnh viện Quận 5 trực thuộc Ủy ban nhân dân Quận 5 thành Trung tâm Y tế trực thuộc Sở Y tế Thành phố.
7. Thành lập Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả Quận 5 theo Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.
8. Xây dựng và triển khai Quy chế tổ chức và hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả Quận 5.
9. Xây dựng và triển khai Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin năm 2019./.
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